(1) Inst. Phil. Log. p. alt. c. 7.º art. 2.º Vid. etiam opus nostrum. *Estudios*, etc., lib. 1.º, cap. 10 et 11.

(2) Vid. inter alios Bossuet, *Historia de las Variaciones*, etc. Mœhler, *Symbolica*.

(3) Qua in re consentientes habemus ipsos heterodoxos ac ratio-

inter philosophiam ac theologiam catholicam a Cartesio institutum, ejusdemque contemptus erga PP. et Scholasticorum christianam philosophiam, devenire tandem opus erat

nalistas scriptores. Atque, ut reliquos praetermittam, Vict. Cousin aperte fateatur, e sinu philosophiae cartesianae prodiisse, tum idealismum scholae germanicae, tum etiam sensualismum anglicum et gallicum. Vid. *Cours de 1828 lect. 43.º* Ast gravius ac fortasse verius est quod habet Tennemann, qui 1.º inter Cartesii laudes ac elogia enumerat atque refert ipsum subsequentes philosophos vehementer impulsisse ad auferendam seu delendam differentiam inter supernaturalismum ac rationalismum: 2.º adfirmat Cartesii philosophiam Spinozae deservisse ad scientifico evolendam ideam fundamentalem sui systematis; ac denique ejusdem theoriam pantheisticam a Cartesio fuisse preparatam: «Cette theorie remarquable, préparée par Descartes, suivant laquelle il n'existe qu'une substance, Dieu, l'être infini avec ses attributs infinis d'étendue et de pensée.» *Manuel de l'Histor. de la Phil.* 1839, t. 2.º pag. 92 et seqq.

Quod si quis velit sigillatim perspicere errores maximos recentis philosophiae heterodoxae e principiis cartesianis prodeuntes, adeat clar. Sanseverinum, acerrimi judicii ac vastissimae lectionis certè virum, in sua *Philosophia Christiana*, cujus pauca tantum verba speciminis loco, nos hic excribemus ex Log. pag. 123 et seqq. «Ex methodo ab eo (Cartesio) instituta, et ex praecipuis doctrinis philosophicis quas illam methodum adhibens tradidit, omnes recentis philosophiae errores profluxisse indubium est. Quod quidem ut in universum intelligatur, advertendum est 1.º Cartesium essentiam animae in cogitatione posuisse, et quoniam nulla res sine essentia sua unquam esse aut intelligi potest, in ea sententia versatum esse quod anima cum ideis innatis rerum nascitur: 2.º eum omnes actiones cognitrices mentis humanae, scilicet, cum sentiendi, tum intelligendi, communi cogitationis nomine designasse. Jam vero, haec pronunciata Cartesii, et methodus ab ipso in illis statuendis evolendisque adhibita, in causa fuerunt, cur recentes Philosophi vel ad sensismum, vel ad intellectualismum magis minusve accederent, cunctisque errorum portentis ex quibus non solum humanae sed etiam divinae scientiae omnino profligatae fuerunt, latissimam viam aperiant.»

Sensismus a Lockii philosophia ortum duxit. Lockius quem lectio operum Cartesii a scholasticae philosophiae studio deterruit, e contemplatione suisusius, hoc est, ut nuperi loqui malunt, a *to ego* profectus est. At vero ipse adversus Cartesium contendit, essentiam animae non in cogitatione, sed in potentia ad cogitandum positam esse: ex quo factum est, ut ideas innatas Cartesii exploderet, et animam ab ortu suo esse *tabulam rasam* contenderet. Quoniam ele-

ad eam *autonomiam absolutam* rationis humanæ, quam rationalistæ tantopere extollunt ac prædicant, ut divinam revelationem evertant.

mentum cognitionis *a priori* sive *rationalis* rejecit, non alia elementa cognitionis admisit, nisi *empirica* sive *a posteriori*, eaque duo esse voluit, scilicet, *sensationem*, cujus ope *facta externa*, et *reflexionem*, cujus ope *facta interna* cognoscimus. Ex his perspicis Lockium, dum methodum et initium philosophandi a Cartesio mutuatus est, ab hujus rationalismo declinasse, et ad *empirismum* concivis sui Baconis accessisse, quia non aliud pro vero admisit, quam quod experientia sive interior, sive exterior nobis patefacit. Lockius, uti ex dictis facile intelligitur, omnes cogitationes fere ad sensationem revocavit. Nam si præter actiones reflectendi, non aliæ quam sentiendi in anima sunt, totam vim cognitivam animæ circa sensationes versari dicendum est, quia anima vim suam reflectendi non nisi super actiones, quas jam exeruit, intendit. Id acutè pervidit Condillachus, qui philosophiam cartesianam, ex ea parte qua Lockius ipsam spectaverat, evolvens, docuit reflexionem omnemque aliam actionem cognitivam animæ non esse aliud nisi sensationem *transformatam*, sive diversos modos quibus sensatio exercetur. Quo quidem pacto ipse doctrinam Cartesii ad faciliorem simpliciorumque formam revocavit. Nam quoniam Cartesius sub unico conceptu cogitationis, quam veluti fundamentum philosophiæ posuit, cum actus sentiendi, tum actus intelligendi complexus fuit, Condillacho visum est non posse utrosque actus communi conceptu comprehendere, atque unico nomine significari nisi actus intelligendi ad actus sentiendi revocentur... Jam empirismus Lockii in Anglia, et sensismus Condillachi in Gallia tetros, exitialesque errores pepererunt. Re vera, ex Lockii philosophia Georg. Berkeleyus episcopus anglicanus, *idealismum* qui ulla corpora esse negat, et David Humius *scepticismum* qui nihil de natura rerum menti humanæ compertum esse asserit, et ex philosophia Condillachi, Lametrious, Auctor *Systematis naturæ*, aliique ejusdem furfuris impii *materialismum*, qui non aliud nisi corpora existere decernit, nullo negotio derivarunt. Ob hos aliosque, qui exinde oriuntur errores effectum est, ut permulti in Anglia et in Gallia deistæ et athei prodirent... Ad deismum illa regula methodi cartesianæ, quæ nihil nisi quod perspicuum est pro vero esse decernit, ipsa per se recto tramite ducere potuit; siquidem, ob rationes quas antea adduximus, primum fuit deistis illam regulam ad omne genus veritatis, quæcumque earum origo sit, porrigere...

Si philosophia cartesiana ex ea parte quatenus ad sensismum inclinât, errores quos innuimus peperit, alii non minoris momenti errores ab ipsa promanarunt cum a philosophis ex altera parte, quatenus ad intellectualismum vergit, spectata et evolata fuit. Cer-

Existimavit itaque Cartesius hominem ad veram certitudinem scientificam pervenire non posse, nisi semel saltem in vita dubitationem institueret de cunctis prius cognitis, sive

tè, in primis Spinosam apertum teterrimumque suum pantheismum e Cartesii philosophia elicuisse, concors historicorum opinio est...

At Cartesius in eadem Gallia discipulum fortasse magis quam Spinosam devotum sibi nactus est, Nicolaum Mallebranchium. Hic enim perinde ac Cartesius, quem veluti parentem recentis philosophiæ reverebatur, contendit omnino necesse esse, ut quisquis ad veri assecutionem nititur, animum omnibus præjudicatis opinionibus exuat, opiniones philosophorum qui ei præcesserunt, flocci faciat, plenumque suum assensum non nisi *rebus evidentissimis* præbeat... Itaque, nuperi historici non injuria observarunt: 1.º Mallebranchium e schola Cartesii prodixisse, sed cum libertatem philosophandi ab eodem Cartesio commendatam sectaretur, in quibusdam capitalibus dogmatis ab eo discessisse: 2.º multum necessitudinis esse philosophiæ mallebranchianæ cum spinosistica, licet Mallebranchius illam non advertisset.

Cum tanta necessitudo inter pantheismum et rationalismum theologicum intercedat, factum est ut Philosophi christiani, qui ex methodo philosophandi et ex quibusdam placitis Cartesii pantheismum elicuere, rationalismum theologicum profiterentur. Re sane vera, Spinoza, cum notionem cartesianam substantiæ secundum doctrinam hebræam Kabalæ evolvisset; quemadmodum pantheismum in philosophiam, ita rationalismum in theologiam importavit. Cerle, quisquis Spinozæ *Tractatum theologico-politicum*, et *Epistolas ad Oldenburgium* attente legit, non potuit quin animadverteret philosophum hebræum nihil in Sacris Scripturis agnovisse, quod vires humanæ rationis prætergrediatur, et præcipua systemata rationalismi theologici, quæ nuperi Rationalistæ Germanici adeo promoverunt, tradidisse.

Ex his quæ hactenus de præcipuis recentis philosophiæ systematis innuimus, duo colligere nobis licet, quæ ad rem nostram faciunt. Horum primum est, recentes philosophos post Cartesium in eo adlaborasse, ut analysis cogitationis in qua philosophiam consistere Cartesius scripsit, ab unico principio derivarent; unde Cartesius parens recentis philosophiæ a fere cunctis non immerito salutatus est... Re vera, Sensistæ docuere principium philosophiæ esse unam *sensationem*, et Intellectualistæ unam *ideam*, et Idealistæ post Kantium unam *cogitationem puram* sive hæc cum Fichteo *ego*, sive cum Schellingio *identitas absoluta*, sive cum Heghelio *Idea* nuncupetur. Alterum est, philosophiam postquam catholicam fidem ducem sequi noluit, et se *autonomam* declaravit, pedetentim defecisse, seque ipsam tandem omnino interemisse.